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1 Úvod

Tématem diplomové práce je zpětnost v trestním právu. Teorie i praxe zná

a běžně používá pojem recidiva jako synonymum zpětnosti a i já se ho ve své práci

přidržím. Recidiva v trestním právu představuje závažný jev, a to proto, že pachatel

spáchal trestný čin po té, co byl již dříve pro jiný trestný čin pravomocně odsouzen

a tedy snaha o jeho nápravu a opětovného začlenění do normálního života se minula

účinkem. Podíl recidivistů na celkové kriminalitě není rozhodně zanedbatelný a stále se

zvyšuje.

Tato práce se nejprve zaměřuje na pojem recidivy, její chápání v pojetí právním

(trestněprávním), kriminologickém, penologickém (penitenciárním) a třídění recidivy

skutečné podle různých kritérií. Následuje nástin historického vývoje recidivy

v trestním právu na našem území od vzniku samostatného Československého státu, kdy

základem trestního práva byl recipovaný rakouský trestní zákon z roku 1852, až do

konce roku 2009, kdy pozbyl platnosti mnohočetně novelizovaný trestní zákon

č. 140/1961 Sb. Stěžejní část této práce je věnována platné právní úpravě recidivy

obsažené v trestním zákoníku č. 40/2009 Sb., a to jak v obecné části trestního zákoníku,

ve které má recidiva formu přitěžující okolnosti nebo důvodu mimořádného zvýšení

trestu odnětí svobody anebo okolnosti ovlivňující zařazení pachatele k výkonu trestu

odnětí svobody do věznice určitého typu, tak i ve zvláštní části trestního zákoníku, ve

které má recidiva formu znaku některých, především kvalifikovaných skutkových

podstat trestných činů. V této souvislosti se pokusím podrobněji rozebrat zvláštnost

skutkové podstaty § 205 odst. 2. trestního zákoníku. Jak již bylo řečeno, recidivisté se

nemalou měrou podílejí na páchání trestné činnosti, proto je věnována pozornost

i osobnosti recidivního pachatele, jejíž poznání je klíčové při určování příčin a prevence

trestné činnosti recidivistů. Příčiny a prevence recidivy jsou zde také vzpomenuty.

V neposlední řadě je součástí této práce i srovnání platných právních úprav recidivy

v České republice a na Slovensku, zejména je věnována pozornost zásadě „třikrát

a dost“, kterou česká úprava nezná a představuje tak nejpodstatnější rozdíl mezi oběma
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úpravami. V závěru je dán prostor úvahám de lege ferenda, kde se zamýšlím nad

možnou právní úpravou recidivy v budoucnu.
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2 Pojem recidivy

„Trestní teorie i praxe užívají jak termín „recidiva“, tak „zpětnost“, přičemž

oba tyto termíny jsou zaměnitelné a představují jeden pojem.“1 Obecně pojem recidivy

znamená opakování, návrat a je užíván řadou vědních oborů, např. medicínou. Proto je

příhodnější a výstižnější pro opakující se kriminální jednání označení kriminální

recidiva. Zahraniční literatura uvádí jako synonymum ke kriminální recidivě pojem

kriminální kariéra, pro jejíž počátek popř. její pokračování je rozhodná doba, ve které

vůči pachateli byl již uplatněn nějaký zásah nebo sankce trestní justicí.

Závažnost a nebezpečnost kriminální recidivy nespočívá v konkrétním deliktu,

ale opakujícím se kriminálním chování pachatele, v absenci nápravy pachatele, ale i ve

vlivu recidivy na společnost. Na kriminální recidivu lze nahlížet jako na shluk několika

selhání2 „Prvním selháním je samotné kriminální jednání pachatele – porušil normy

a nenaplnil očekávání společnosti. Následně pachatel selhal ve své snaze nebýt

dopaden, vyhnout se trestu, a dále selhal ve snaze zužitkovat efekt „nápravných

opatření“, které mu byly uloženy v průběhu předchozího odsouzení či uvěznění.

Posledním „selháním“ je pak pro recidivního pachatele jeho snaha ve své kriminální

kariéře pokračovat.“3

Kriminální recidivu lze chápat v pojetí právním (trestněprávním),

kriminologickém a penologickém (penitenciárním)4

2.1. Právní (trestněprávní) pojetí recidivy

Recidivou skutečnou v právním pojetí se rozumí případy, kdy pachatel spáchá

trestný čin poté, co byl již dříve pro jiný trestný čin pravomocně odsouzen rozsudkem

1
Kratochvíl, V a kol.: Kurs trestního práva. Trestní právo hmotné. Obecná část. Praha: C. H. Beck, 2009,

s. 349.
2
Srov. Marešová, A. a kol.: Kriminální recidiva a recidivisté (charakteristika, projevy, možnosti trestní

justice). Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2011, s. 7 a 20.
3
Marešová, A. a kol.: Kriminální recidiva a recidivisté (charakteristika, projevy, možnosti trestní justice).

Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2011, s. 20.
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nebo trestním příkazem anebo po té, co byl vydán pravomocný rozsudek, jímž bylo

podmíněně upouštěno od potrestání s dohledem, a pachatel se neosvědčil.5 Právě právní

moc odsuzujícího rozsudku nebo trestního příkazu od sebe odlišuje skutečnou

a zdánlivou recidivu (viz. níže). Recidiva je společně se souběhem formou tzv.

pluralitní trestné činnosti neboli mnohosti trestných činů, která spočívá v tom, že týž

pachatel spáchal alespoň dva trestné činy. Souběh se od recidivy odlišuje tím, že týž

pachatel spáchal alespoň dva trestné činy dříve, než byl za některý z nich vyhlášen

odsuzující rozsudek soudem prvního stupně. Recidiva je závažnější forma pluralitní

trestné činnosti než souběh pro její vyšší společenskou škodlivost, vyplývající ze

skutečnosti, že pachatel byl již dříve varován (uznán vinným, resp. potrestán) a i přes to

nadále páchá trestnou činnost. Tedy varování nebylo účinné, čímž pachatel promarnil

jemu poskytnutou možnost nápravy, a proto je příhodné, s přihlédnutím ke škodlivosti

trestného činu, pro něj zvolit zpravidla přísnější trest.

O recidivu v tomto pojetí se nejedná v případech odsouzení, kdy se na pachatele

hledí, jako by nebyl odsouzen. A už vůbec sem nepatří dřívější postih jen za přestupek,

popřípadě za jiný druh deliktu. Za recidivu lze považovat zásadně předchozí odsouzení

tuzemským soudem. Odsouzení cizozemským soudem může být považováno za

recidivu zejména v případě zaznamenání odsouzení v českém Rejstříku trestů, které je

odůvodněno závažností trestného činu a za něj uloženým trestem.

Recidivou zdánlivou se rozumí případy, kdy pachatel spáchá trestný čin poté, co

byl za již dříve spáchaný trestný čin vyhlášen dosud nepravomocný odsuzující rozsudek

nebo doručen dosud nepravomocný trestní příkaz, anebo vyhlášen dosud nepravomocný

rozsudek, jímž bylo podmíněně upuštěno od potrestání s dohledem. Aby se tedy jednalo

o zdánlivou recidivu, musí dojít ke spáchání dalšího trestného činu do okamžiku nabytí

právní moci zatím jen vyhlášeného rozsudku nebo doručeného trestního příkazu. Tato

forma pluralitní trestné činnosti je bližší recidivě skutečné než souběhu, protože i zde

došlo k varování pachatele, i když nebylo dovršeno definitivním rozsudkem za

předchozí trestnou činnost. Bude tedy posuzována přiměřeně jako recidiva skutečná.

5
Srov. Kratochvíl, V. a kol.: Trestní právo hmotné. Obecná část. Brno: Masarykova univerzita, 2002, s.

347.

5

Například je možné ke zdánlivé recidivě přihlédnout jako k přitěžující okolnosti v § 42

neuvedené.

2.1.1. Druhy recidivy skutečné

Recidivu je možné třídit podle různých kritérií. Například jsou jimi povaha

spáchaných trestných činů, časové hledisko a systematické hledisko.

Podle povahy spáchaných trestných činů se recidiva dělí na stejnorodou

a nestejnorodou.6 Stejnorodou recidivou se rozumí předchozí odsouzení pachatele za

stejný trestný čin nebo trestný čin stejného druhu (např. podvod a zpronevěra).

Recidivou nestejnorodou se rozumí předchozí odsouzení za trestný čin jiného druhu

(např. krádež a ublížení na zdraví).7 Stejnorodá recidiva se dělí na druhovou,

skupinovou a speciální. Druhová recidiva spočívá v opakovaném páchání trestných činů

s různými individuálními objekty různých skutkových podstat, ale se stejným druhovým


[…]


Výtržnictví 1 315 1 106 1 058 1 130 1 192 1 482 1 480

Ned.výr. a d.psych.l. a jedů 1 269 1 318 1 401 1 435 1 410 1 891 1 935

Zanedbání povinné výživy 7 187 6 320 5 852 6 726 8 496 9 140 8 908

Zpronevěra 974 932 940 943 785 736 763

Podvod 2 055 1 504 1 281 1 453 1 326 1 200 1 224

Por. autorského práva 83 45 28 31 244 45 31

Hospodářské činy celkem: 11 669 9 346 7 140 6 616 6 300 5 631 5 349

CELKOVÁ

KRIMINALITA:

73 316 74 010 69 214 73 561 70 581 74 212 74 815
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Příloha č. 2:

Vývoj počtu stíhaných a vyšetřovaných osob-recidivistů v ČR a jejich

podílu na stíhaných osobách celkem dle vybraných druhů kriminality

Druh kriminality 2010 tj.% 2011 tj.% 2012 tj.%

Vraždy celkem: 96 51,6 70 42,2 117 57,9

Úmyslné ublížení na zdraví 1 502 36,8 1 572 36,4 1 803 38,6

Násilné činy: 5 393 42,3 5 679 42,2 5 699 43,4

Mravnostní činy: 344 28,7 371 30,3 353 27,6

Kr. vl. do vík. chat soukr.

osob

466 59,4 459 57,1 424 60,7

Krádeže vloupáním: 5 418 59,4 6 018 59,8 5 935 61,7

Krádeže věcí z automobilů 1 307 73,1 1 083 73,5 974 74,4

Krádeže prosté: 12 037 65,2 12 877 65,4 14 302 69,4

Majetkové činy: 19 532 59,8 21 089 60,5 22 509 63,3

Podvod 1 014 36,0 879 33,9 879 33,7

Hospodářské činy celkem: 4 491 31,1 4 065 30,5 4 095 31,0

CELKOVÁ

KRIMINALITA:

53 405 47,5 55 717 48,5 56 489 50,0

(zdroj: Ministerstvo vnitra ČR. Přístupno on-line

na http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-kriminality-dokumenty.aspx)

III

Příloha č. 3:

Vývoj počtu stíhaných a vyšetřovaných osob v ČR celkem

Rok celkem muži ženy recidivisté děti mladiství cizinci

2003 121 393 106 816 14 577 51 838 5 148 7 558 6 923

2004 121 531 106 460 15 071 54 880 3 734 6 197 7 215

2005 121 511 104 274 17 237 55 856 3 341 5 654 6 994

2006 122 753 106 045 16 708 56 661 3 027 5 808 7 284

2007 127 718 111 312 16 406 56 773 2 635 6 322 8 179

2008 122 053 106 816 15 237 53 321 2 723 6 014 8 572

2009 123 235 107 277 15 958 56 594 2 094 5 339 8 362

2010 112 477 97 673 14 804 53 405 1 606 4 010 7 377

2011 114 975 99 715 15 260 55 717 1 568 4 038 7 473

2012 113 026 97 547 15 479 56 489 1 371 3 486 7 513

(zdroj: Ministerstvo vnitra ČR. Přístupno on-line

na http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-kriminality-dokumenty.aspx)

IV

Příloha č. 4:

Vývoj podílu (v % ) jednotlivých kategorií pachatelů celkové kriminality

na celkovém počtu pachatelů v ČR celkem

Rok muži ženy recidivisté děti mladiství cizinci

2003 88,0 12,0 42,7 4,2 6,2 5,7

2004 87,6 12,4 45,2 3,1 5,1 5,9

2005 85,8 14,2 46,0 2,7 4,7 5,8

2006 86,4 13,6 46,2 2,5 4,7 5,9

2007 87,2 12,8 44,5 2,1 4,9 6,4

2008 87,5 12,5 43,7 2,2 4,9 7,0

2009 87,1 12,9 45,9 1,7 4,3 6,8

2010 86,8 13,2 47,5 1,4 3,6 6,6

2011 86,7 13,3 48,5 1,4 3,5 6,5

2012 86,3 13,7 50,0 1,2 3,1 6,6

(zdroj: Ministerstvo vnitra ČR. Přístupno on-line

na http://www.mvcr.cz/clanek/statistiky-kriminality-dokumenty.aspx)

V

Příloha č. 5:

Uložené nepodmíněné tresty odnětí svobody

Rok Uložené

nepodmíněné

tresty celkem

Podíl

nepodmíněných

trestů v %

Uložené

nepodmíněné

tresty

recidivistům

Podíl

nepodmíněných

trestů u recidivistů

v %

1989 18 284 31,7 14 899 95,8

1990 5 687 30,1 4 516 91,1

1991 8 261 29,5 5 139 83,9

1992 7 430 23,9 4 266 81,9

1993 8 244 23,4 4 239 77,6

1994 11 126 21,4 5 010 70,2

1995 12 552 22,8 5 776 67,7

1996 13 375 23,1 5 989 64,9

1997 13 933 23,3 6 421 64,1

1998 14 656 27,1 6 166 64,3

1999 15 340 24,5 6 273 63,3

2000 14 114 22,3 5 635 56,7

2001 12 533 20,8 5 157 53,9

2002 9 659 14,8 4 242 40,7

2003 9 797 14,8 4 164 39,7

2004 10 192 14,9 4 402 39,7

2005 10 078 14,9 4 073 39,6

2006 9 997 14,4 3 550 39,7

2007 9 871 13,0 3 340 41,0

2008 10 255 13,5 3 282 44,2

2009 10 687 14,5 2 891 42,9

(Zdroj: Marešová, A. a kol.: Kriminální recidiva a recidivisté (charakteristika, projevy,

možnosti trestní justice). Praha: Institut pro kriminologii a sociální prevenci, 2011, s. 55 )