Posudek na diplomovou práci Petry Matouškové na téma – Zpětnost v trestním právu

Diplomantka si zvolila pro svou práci téma vypsané katedrou trestního práva, které je stále aktuální a přínosné nejen z hlediska změn, které přinesl nový trestní zákoník, ale zejména i proto, že kriminální recidiva by měla být jednou ze zásadních okolností, na kterou by se měla zaměřit kriminologie i trestní politika při hledání efektivních způsobů její eliminace. Práce je rozdělena do šesti základních kapitol, které na sebe logicky navazují a je zpracována metodou kompilace i komparace. Jako dostatečný lze hodnotit rozsah použité literatury, včetně důvodových zpráv k zákonům a několika judikátům Nejvyššího soudu.

Po úvodu následuje kapitola 2. – Pojem recidivy, kde autorka správně vysvětluje jednotlivé druhy recidivy a nejprve se zabývá rozlišením souběhu, recidivy a nepravé či zdánlivé recidivy. V této úvodní části nezapomíná ani na kriminologické a penologické pojetí recidivy.

Historický vývoj institutu recidivy je obsažen v kapitole 3. a autorka začíná úpravou podle trestního zákona z roku 1852. I tato část práce je vyhotovena v dobré kvalitě a ocenit je třeba zejména podrobné pojednání o zavedení pojmu zvlášť nebezpečné recidivy, včetně poukazu na dokument – Zhodnocení praxe soudů při postihu zvlášť nebezpečné recidivy, publikovaný pod č. III/1963 Sb. a dále na několik novel trestního zákona z roku 1961, včetně nejvýznamnějších z nich, uveřejněných ve Sbírce zákonů pod č. 175/90 a č. 320/2006. K posledně citované novele trestního zákona autorka správně zmiňuje, že jí předcházely nakonec nepřijaté návrhy známé jako „tříkrát a dost“ či „dvakrát a dost“.

V další části se autorka zabývá současnou právní úpravou podle trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. Velmi správně rozděluje tuto kapitolu na dvě základní části, a to podle úpravy v obecné části a pak ve zvláštní části. O znalosti problematiky svědčí velmi podrobný rozbor ustanovení § 59 odst.1 trestního zákoníku – mimořádné zvýšení trestu odnětí svobody a také zmínka o navrhované změně, pokud jde o počet typů věznic (návrh na snížení ze čtyř na dva základní typy). Pokud jde o úpravu zpětnosti ve zvláštní části trestního zákoníku, i ta je zpracována velmi pečlivě a pozitivně je třeba hodnotit zvláště rozbor ustanovení § 205 odst.2 trestního zákoníku, včetně judikatury k tomuto problému a novely č. 330/2011 Sb.

V kapitole 5. je proveden autorkou rozbor osobnosti recidivujícího pachatele a dále příčiny a prevence recidivy. Tato kriminologicky a penologicky pojatá část práce je rovněž zpracována ve velmi dobré kvalitě a byť stručněji, zabývá se všemi podstatnými aspekty této problematiky.

Pokud jde o komparaci s úpravou ve Slovenské republice, ta je zpracována v kapitole 6. a je zřejmé, že diplomantka se podrobně seznámila především se zásadou „tříkrát a dost“ uplatňovanou u našich nejbližších sousedů, včetně jejího vývoje. Kladně lze hodnotit i kritické stanovisko autorky k uvedené úpravě.

Úvahy de lege ferenda jsou obsaženy v kapitole 7. a je zřejmé, že vzhledem k relativně krátkému období účinnosti nového trestního zákoníku neměla diplomantka mnoho prostoru pro úvahy o možných změnách. Autorka nejprve polemizuje s tím, na základě jakých hledisek je u některých trestných činů recidiva znakem kvalifikované skutkové podstaty a nevidí v současné úpravě žádnou jasnou logiku. Závěrem navrhuje rozšíření počtu trestných činů, kde znakem kvalifikované skutkové podstaty by byla recidiva a jako příklad uvádí trestný čin

loupeže. Tyto úvahy ovšem nejsou dovedeny zcela do konce, když např. nebere diplomantka v úvahu, že u zvláště závažných zločinů je problematika přísnosti postihu řešena možnou aplikací ustanovení § 59 odst.1 trestního zákoníku.

Závěrem je možno hodnotit celou práci nepochybně pozitivně, autorka se dotkla v zásadě všech problémů souvisejících se zpětností v trestním právu a projevila velmi dobré teoretické znalosti, včetně několika vlastních názorů. Podle úrovně ústní obhajoby bude možno hodnotit práci stupněm 1 až 2.

V Plzni dne 28.1.2014

JUDr. Eduard Wipplinger